
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE


Renzo TESTOLIN

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì

In Aosta, il giorno quindici (15) del mese di aprile dell'anno duemilaventiquattro con inizio alle 
ore otto, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita al secondo piano del palazzo della 
Regione - Piazza Deffeyes n.1,

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

Il Presidente della Regione Renzo TESTOLIN

e gli Assessori

Luigi BERTSCHY - Vice-Presidente

Marco CARREL

Luciano CAVERI

Giulio GROSJACQUES

Jean-Pierre GUICHARDAZ

Carlo MARZI

Davide SAPINET

403

IL DIRIGENTE ROGANTE


Massimo BALESTRA

IL DIRIGENTE


Massimo BALESTRA

È adottata la seguente deliberazione:

N.
Oggetto

OGGETTO :



L’Assessore alla sanità, salute e politiche sociali, Carlo Marzi, richiama alla Giunta regionale:
a) l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con gli specialisti ambulatoriali

interni, veterinari ed altre professionalità sanitarie (biologi, chimici, psicologi) ambulatoriali, ai
sensi dell’articolo 8 del d.lgs. n. 502/1992, reso esecutivo in data 31 marzo 2020, come da ultimo
modificato e integrato dall’Accordo reso esecutivo con atti dell’Intesa della Conferenza
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano del
20 maggio 2021 (rep. n. 60/CSR) e sottoscritto dalle organizzazioni sindacali SUMAI, UIL FPL,
FEDERAZIONE CISL Medici e FESPA e, in particolare:
a.1_l’articolo 14 (Rappresentatività), il quale ha stabilito che “la consistenza associativa è rilevata

in base alle deleghe conferite per la ritenuta del contributo sindacale alle singole Aziende
dagli specialisti ambulatoriali, veterinari e professionisti convenzionati titolari di incarico a
tempo indeterminato, determinato e provvisorio. La decorrenza della delega coincide con le
ritenute effettive accertate alla data del 1° gennaio di ogni anno … omissis … le
organizzazioni sindacali firmatarie del presente Accordo, purché dotate di un terminale
associativo riferito al presente ambito contrattuale domiciliato nella Regione di riferimento,
sono legittimate alla trattativa e alla stipula degli Accordi Integrativi Regionali”;  

a.2_l’articolo 17 (Comitato regionale), il quale ha stabilito, tra l’altro, che:
o comma 1: in ciascuna Regione è istituito un Comitato paritetico, la cui nomina spetta alla

Giunta regionale, composto da quattro rappresentanti delle Aziende individuati dalla
Regione e cinque rappresentanti degli specialisti ambulatoriali, veterinari e professionisti
operanti nella Regione e individuati dalle organizzazioni sindacali firmatarie del richiamato
ACN, dotate di terminale associativo regionale; a ogni sindacato spetta un numero di
componenti in rapporto direttamente proporzionale alle deleghe, rilevate al 1° gennaio
dell’anno precedente sulla base della certificazione della SISAC, con arrotondamento del
quoziente frazionale all’unità più vicina;

o comma 2: l’Assessore regionale alla Sanità o suo delegato integra la parte pubblica di cui al
comma 1 e presiede il Comitato;

o comma 3: la composizione, l’attività e le funzioni del Comitato sono definite a livello
regionale. Non competono al Comitato la trattativa e la definizione degli Accordi Integrativi
Regionali;

b) il parere SISAC “15, comma 1, lettera a (420/2017)”, con il quale, in riferimento a quanto
richiamato in a.2) “si chiarisce che tale clausola contrattuale prevede che il Comitato Regionale
sia composto per parte pubblica da “quattro rappresentanti delle Aziende individuati dalla
Regione”. Spetta alla Regione, dunque, individuare coloro che sono chiamati a rappresentare le
Aziende in seno al Comitato. Tale clausola contrattuale non ha carattere perentorio in merito alla
provenienza di tali rappresentanti, e costituisce una mera indicazione nella scelta dei componenti
del Comitato da parte della Regione; pertanto, tali componenti potrebbero essere individuati dalla
Regione tra personale dell'Azienda medesima, come pure potrebbero essere individuati anche tra
personale che non necessariamente sia componente dell’Azienda, quale, ad esempio, un dirigente
regionale come nell’ipotesi prospettata dall’Amministrazione scrivente.”;

c) le deliberazioni della Giunta regionale:
c.1_n. 1.129, in data 14 settembre 2018, con la quale è stato, tra l’altro, approvato l’Accordo

Integrativo Regionale, sottoscritto in data 02/08/2018, disciplinante il funzionamento della
“Delegazione trattante”, del “Comitato paritetico” e del “Comitato paritetico zonale”;

c.2_n. 608 in data 29 maggio 2023, con la quale è stata in ultimo:
c.2.1_ approvata la composizione del Comitato paritetico regionale, a seguito della certificazione

della rappresentatività sindacale rilevata dalla SISAC al 1° gennaio 2022, ai sensi dell’art.
17 dell’ACN di cui alla lettera a);



c.2.2_ridefinita la composizione della Delegazione trattante, ai sensi dell’art. 14 dell’ACN di cui
alla lettera a).

Rappresenta quanto comunicato dalla competente Struttura assistenza territoriale, formazione e
gestione del personale sanitario in ordine alla:
o pubblicazione da parte della Struttura Interregionale Sanitari Convenzionati (SISAC) della

delibera di certificazione della rappresentatività sindacale rilevata al 1° gennaio 2023 dei
comparti della Medicina Generale, della Medicina Specialistica Ambulatoriale, Veterinaria ed
altre Professionalità e della Pediatria di libera scelta; 

o sintesi delle indicazioni di cui in a.2) nel contesto locale, sulla base dei quozienti frazionali
derivanti dal calcolo del rapporto proporzionale, richiamando la FAQ “15 (308/2017)”
pubblicata sul sito della SISAC in ordine agli arrotondamenti:

TOTALE RAPPRESENTANTI SINDACALI IN SENO AL COMITATO: n. 5
TOTALE DELEGHE: n. 38, delle quali:

o SUMAI n. 30 pari al 78,94% del totale
78,94% x 5 (n° posti)
----------------------- = 3,94              →    3 rappresentanti 
            100                                                                          

o Federazione CISL MEDICI n. 4 pari al 10,53% del totale
10,53% x 5 (n° posti)
------------------------ = 0,526             →     1 rappresentante (quoziente frazionale superiore 

                100                                                                      0,50 arrotondato all’unità superiore)
o FESPA n. 4 pari al 10,53% del totale

10,53% x 5 (n° posti)
------------------------ = 0,526             →    1 rappresentante (quoziente frazionale inferiore
            100                                                                       0,50 arrotondato all’unità inferiore)

Comunica che, quindi, la competente Dirigente della Struttura assistenza territoriale,
formazione e gestione del personale sanitario, ha richiesto
o in data 27 febbraio 2024, alle OO.SS. aventi titolo alla rappresentanza di cui sopra i nominativi dei

propri rappresentanti e dei supplenti nell’ambito del Comitato paritetico regionale, ricevendo i
seguenti riscontri:
 SUMAI PEC in data 1 marzo 2024 (acquisita al prot. n. 1745/SAN in pari data):

TITOLARE SUPPLENTE
dott. Massimo FERRERO dott.ssa Daniela AGOSTINI
dott. Eraldo RIVERO dott. Nicola BERLIER
dott. Francesco CARGIOLI dott. Alessandro TRENTO

 FESPA nota in data 8 marzo 2024 (acquisita al prot. n. 1914/SAN in pari data):
TITOLARE SUPPLENTE

dott. Cristiano DAL MONTE dott. Raul CHASSEUR

 Federazione CISL MEDICI nota in data 9 aprile 2024 (acquisita al prot. n. 2736/SAN, in pari 
data):

TITOLARE SUPPLENTE
dott.ssa Antonella CALABRESE dott.ssa Cinzia CESTARO



o in data 27 marzo 2024, tramite posta elettronica, all’Azienda USL della Valle d’Aosta di
comunicare i nominativi dei propri rappresentanti in seno al Comitato paritetico regionale e che la
stessa ha dato riscontro in data 29 marzo 2024, come segue:

TITOLARE SUPPLENTE

Direttore Sanitario Direttore Dipartimento di prevenzione

Direttore di Area territoriale sig.ra Patrizia BORDET - Direzione di Area territoriale

Direttore Distretti 3-4 Direttore Distretti 1-2

Informa che, come rappresentato dalla competente Struttura assistenza territoriale,
formazione e gestione del personale sanitario, la certificazione da parte della SISAC della
rappresentatività sindacale rilevata al 1° gennaio 2023, non implica variazioni nella costituzione della
Delegazione legittimata alla trattativa e alla stipula degli Accordi Integrativi Regionali per la
disciplina dei rapporti con gli specialisti ambulatoriali interni, veterinari ed altre professionalità
sanitarie (biologi, chimici, psicologi) ambulatoriali, ai sensi dell’articolo 14 dell’Accordo Collettivo
Nazionale di cui in a), come definita dalla deliberazione della Giunta regionale n. 608, in data 29
maggio 2023, ma risulta necessario procedere con l’approvazione della modifica della sua
composizione, in quanto:
- il Segretario regionale dell’organizzazione sindacale SUMAI, con PEC in data 1° marzo 2024

(acquisita agli atti del Dipartimento sanità e salute al prot. n. 1745/SAN in pari data), ha
comunicato la modifica dei componenti supplenti;

- la referente della Federazione CISL MEDICI, con PEC in data 9 aprile 2024 (acquisita agli atti del
Dipartimento sanità e salute al prot. n. 2736/SAN pari data), ha comunicato la modifica della
propria componente supplente. 

Propone pertanto alla Giunta regionale di approvare la nomina del Comitato paritetico
regionale ai sensi dell’articolo 17 dell’ACN di cui in a.2) e la nuova composizione della Delegazione
trattante, ai sensi dell’articolo 14 dell’ACN di cui in a.1), a seguito delle sostituzioni richieste dal
SUMAI e dalla Federazione CISL MEDICI. 

LA GIUNTA REGIONALE

- preso atto di quanto riferito dall’Assessore alla sanità, salute e politiche sociali, Carlo Marzi;
- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1558 in data 28 dicembre 2023, concernente

l’approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio finanziario
gestionale per il triennio 2024/2026 e delle connesse disposizioni applicative, come da ultimo
adeguati con deliberazione della Giunta regionale n. 296 in data 25 marzo 2024;

- visto il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione rilasciato dalla
Dirigente della Struttura assistenza territoriale, formazione e gestione del personale sanitario
dell’Assessorato sanità, salute e politiche sociali, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge
regionale 23 luglio 2010, n. 22;

su proposta dell’Assessore alla sanità, salute, politiche sociali, Carlo Marzi;
ad unanimità di voti favorevoli

DELIBERA
1) di definire nel modo seguente la composizione del Comitato paritetico regionale, ai sensi

dell’articolo 17 dell’ACN per la disciplina dei rapporti con gli specialisti ambulatoriali interni,
veterinari ed altre professionalità sanitarie (biologi, chimici, psicologi) ambulatoriali, come in



ultimo reso esecutivo in data 31 marzo 2020 e s.m.i., a seguito della certificazione della
rappresentatività sindacale rilevata dalla SISAC al 1° gennaio 2023:

PRESIDENTE:
o Assessore alla sanità, salute e politiche sociali o suo delegato;
RAPPRESENTANTI DELLA PARTE PUBBLICA:
o Dirigente competente dell’Assessorato sanità, salute e politiche sociali o suo delegato; 
o Azienda USL della Valle d’Aosta:

TITOLARE SUPPLENTE

Direttore Sanitario Direttore Dipartimento di prevenzione

Direttore di Area territoriale sig.ra Patrizia BORDET - Direttore di Area territoriale

Direttore Distretti 3-4 Direttore Distretti 1-2

MEMBRI IN RAPPRESENTANZA DELLE OO.SS. AVENTI TITOLO:
SUMAI

TITOLARE SUPPLENTE
dott. Massimo FERRERO dott.ssa Daniela AGOSTINI
dott. Eraldo RIVERO dott. Nicola BERLIER 
dott. Francesco CARGIOLI dott. Alessandro TRENTO

Federazione CISL MEDICI
TITOLARE SUPPLENTE

dott.ssa Antonella CALABRESE dott.ssa Cinzia CESTARO

FESPA
TITOLARE SUPPLENTE

dott. Cristiano DAL MONTE dott. Raul CHASSEUR

2) di ridefinire nel modo seguente la composizione della Delegazione legittimata alla trattativa e alla
stipula degli Accordi Integrativi Regionali per la disciplina dei rapporti con gli specialisti
ambulatoriali interni, veterinari ed altre professionalità sanitarie (biologi, chimici, psicologi)
ambulatoriali, ai sensi dell’art. 14 dell’Accordo Collettivo Nazionale reso esecutivo in data 31
marzo 2020 e s.m.i.:

MEMBRI IN RAPPRESENTANZA DELLA PARTE PUBBLICA
o Assessore alla sanità, salute e politiche sociali o suo delegato;
o Dirigente competente dell’Assessorato sanità, salute e politiche sociali o suo delegato;
o Direttore Sanitario dell’Azienda USL della Valle d’Aosta o suo delegato;
o Direttore di Area territoriale dell’Azienda USL della Valle d’Aosta o suo delegato;
MEMBRI IN RAPPRESENTANZA DELLE OO.SS. AVENTI TITOLO:
SUMAI
MEMBRO EFFETTIVO MEMBRI SUPPLENTI



dott. Massimo FERRERO dott. Francesco CARGIOLI e dott. Alessandro
TRENTO

FESPA 
MEMBRO EFFETTIVO MEMBRO SUPPLENTE
dott. Cristiano DAL MONTE dott. Raul CHASSEUR
CISL MEDICI
MEMBRO EFFETTIVO MEMBRO SUPPLENTE
dott.ssa Antonella CALABRESE dott.ssa Cinzia CESTARO

3) di disporre che la presente deliberazione sia trasmessa all’Azienda USL della Valle d’Aosta per gli
adempimenti di competenza;

4) di dare atto che la presente deliberazione non comporta nuove o maggiori spese a carico del
bilancio regionale;

5) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito internet istituzionale della
Regione autonoma Valle d’Aosta all’indirizzo www.regione.vda.it, nella sezione
Sanità/personale/accordi integrativi regionali. 

KV/


